



در استان‌های غربی، شمالی و شمال غربی کشور حل مشکلات کشاورزی از خواسته‌های مردم است. نورمحمد نظری یکی از کشاورزان استان گلستان در منطقه ترکمن صحرا با اشاره به این امر به مهر می‌گوید: کشاورزی محور فعالیت‌های استان است اما همچنان مشکلات در حوزه آب کشاورزی وجود دارد.

اما شاید مهم‌ترین چالش استان‌های مرزی، مناطق آزاد و مشکل مهاجران باشد. یکی از شهروندان استان گلستان با اشاره به سفر رئیس‌جمهور به این استان و تصویب ایجاد منطقه آزاد اینچهبرون عنوان می‌کند: این لایحه پس از دو بار مطرح شدن در مجلس رد شد. به گفته او، اگر ۷ نماینده فعلی استان همت می‌کردند این طرح می‌توانست بخش عمده‌ای از مشکلات نوار مرزی و منطقه محروم اینچهبرون را حل کند. بحث منطقه آزاد از خواسته‌های مهم مردم کردستان نیز به‌شمار می‌رود. کرمانی‌ها خواستار توجه نمایندگان خود به بحث مهاجران خارجی هستند. هر چند کرمان استانی مرزی نیست، اما آمارها حاکی از حضور چند هزار افغانی در این استان دارد. به گفته شهروندان کرمان، این اتباع وارد فضای کسب و کار استان شدند و عدم ساماندهی آنها بیکاری جوانان کرمانی را در بردارد.

خشکسالی، محیط‌زیست و ...

از همه این مسائل که بگذریم، مردم در هر استانی از خشکسالی می‌نالند. ریزگردها در استان‌های غربی و جنوب غرب بلای جان شهروندان شده و نفس کشیدن را بر آنها حرام کرده است. کم‌آبی صدای همه را درآورده؛ یکی از شهروندان چهارمحال و بختیاری در کنار بیکاری، آب را چالش اصلی این استان می‌داند و می‌گوید: هم‌اکنون پایین آمدن سطح آب‌های زیرزمینی در استان و کمبود آب یک چالش اساسی در سطح استان به‌شمار می‌رود و مشکلات بسیاری در حوزه آب در استان در سال‌های آینده پیش‌بینی می‌شود. بزرگ‌ترین معضل زیست‌محیطی همدان نیز فرونشست زمین به واسطه بهره‌برداری بی‌رویه از آب‌های زیرزمینی است. طرح‌های متعدد انتقال آب‌های کهگیلویه و بویراحمد و چهارمحال و بختیاری به استان‌های بیابانی محدوده شرقی البرز، اصفهان، کرمان و یزد بشدت مردم منطقه را نگران کرده است.

تالاب‌های مشهور استان فارس مثل بختگان و پریشان در حال نابودی است و چشم امید مردم به نمایندگان. زاینده رود سال‌هاست که با بی‌آبی دست و پنجه نرم می‌کند و مردم از بی‌توجهی نمایندگان گله دارند.

مردم چه توقعی از نمایندگان دارند؟

وقتی از مردم کوچه و خیابان می‌پرسیم که انتظارات و خواسته‌هایشان از یک نماینده چیست، گاهی مسائلی را بیان می‌کنند که شاید اصلا ارتباطی به مجلس و حوزه نمایندگی نداشته باشد. در محافل عمومی گاهی مردم از نمایندگان مجلس تقاضای وام، تامین جهیزیه و پرداخت هزینه درمان و... دارند، اما در سطحی بالاتر مردم از نمایندگان انتظار ایجاد اشتغال و رفع بیکاری، سرمایه‌گذاری، ایجاد کارخانجات تولیدی، تعویض و نصب مدیران دستگاه‌های دولتی، ارائه خدمات از قبیل آب، جاده، برق، گاز، تلفن و... دارند؛ به بیان دیگر، نادانسته انتظار دارند که موکلانشان وظایف مدیران دستگاه‌های اجرایی را انجام دهند.

کمیل انتظاری